z *Hed vīvit dominus qui edūrit et addūrit. iē. quod non potest intelligi de ritu captiuiratis babylōice. quia illud beneficūm quāsi incomparabiliter min' fūr̄ q̄ edūcīo filiorum israel de egypto in tot signis et mirabilib⁹ diuinis. et in tanta multitudine q̄ etant ſēcēta milia aliq̄ mulierib⁹ et parvulie. et ideo iſa adduc̄to intel ligitur de vocatione ad fidem xp̄i. quia de omnib⁹ tē ſe partibus ſunt aliqui vocati. et iſa vocatio maior est*

# Hieremie

t excellentior si incōpabiliter oīb̄ beneficis veteris te  
a Et habitabat in terra sua, i. in ecclia milii (stamenti  
tante, et postea in triumphante que est terra viuentium  
pmissa fidelib⁹ in premisi ut frequenter supius declaravi

b Id pp̄hetas. Hic p̄pter nequiciā malorū pastorū dif-

fusus resumit, et p̄io

arguit eorū virtū secun-  
do doctrinā. Abi. Hec  
dicit. Prima adhuc i  
duas, et primo argui-  
tur eorū mala vita, se-  
cūdo subdit pena, abi.

Id circa Lxxca primum

dicit hieremias.

c Contritum est eorū  
meū, et q̄r dolebat de  
mala vita sacerdotū  
et falsorū p̄phetarū, com-  
patiebat etiā eorū na-  
ture, p̄pter mala q̄ vi-  
debat eis imminere.

Licer eorū culpā odiret

d Fact⁹ sum dñi vir  
ebrius, i. attrom⁹ pre-  
corū malicia et sequenti  
pena, ideo subditur.

e A facie dñi, vindi-  
ctam p̄paratis.

f Quia adulteria  
repleta est terra, sicut  
dictum est s. v. Unus  
quisq; ad eorū proxi-  
mi sui hinniebat.

g Quia a facie ma-  
ledictionis, i. p̄optet  
blasphemias p̄tra de-  
um et alia mala.

h Luxit terra, p̄ sic-  
citate numia, sicut dis-  
fusus explicat supra  
ru⁹. Sicut enī pratus  
dicit ridere metapho-  
rice q̄si riret, sic terra  
lugeat q̄si aere.

i Fact⁹ est cursus  
eorū mal⁹, ad mala ei  
curtebant sine freno  
rationis et diuine le-  
gis.

k Et fortitudo eorū dissimilis, patrib⁹ antiqua.

l Prop̄ba nanc⁹ et sacerdos polluti sunt, luxuria et au-  
ticia.

m Etī domo mea, i. in templo meo nominis de-

n Inueni malū eorū, i. ydola que colebant. (dicato,

iii. Reg. xii. Id circa. Hic subiungitur pena cu⁹ dicit.

o Ideo via eorū erit q̄si lu⁹, tē, hoc est dictū, inferam  
eis plura mala sup̄ alind. p Et in p̄phetis samarie,  
qui iā erant in captivitatē dñti a sexto anno ezechie,

iii. Reg. xiiii. ubi habem⁹ saturatē, i. hebreo habet blas-  
phemia, ideo subdit.

q Et p̄phetabat in baal, queren-  
do r̄sum ab ydolo vel potius a demone in ipso, et non a  
deo, et sic erat quedā blasphemia, q̄r p̄ hoc ostendebant q̄  
reputabant baal plusq; deum.

r Et in p̄phetis hierusalē vidi silitudinē, ad p̄phetas sa-  
marie, adulterium, i. ydolatriam.

s Et iter mendach, q̄r decipiebant p̄lin uide, sicut ille  
populu samarie. In hebreo habet sic, Vidi turpitudinē

adulteri⁹ et iter mendach, turpitudo enī adulteri⁹ est q̄si  
adultera in eodē lecto recipit adulteri⁹ cum marito, et sic  
isti fecerunt, q̄r in templo dñi ydoli posuerūt.

t Et confortauerūt suo malo exemplo⁹ verbo falso,

v Manus pessimorū, ad p̄manendū in peccato,

x Facti sūt mihi oēs  
sodoma, i. abominabi-  
les, et sodomite, ideo  
subdit infliccio pene.

y Ecce ego cibabo eis  
os absinthio tē, i. re-  
plebo eos pena amar-  
tissima.

z App̄betis enī hie-  
rusale egressa est pol-  
lution ydolatrie et alio-  
rum malorū.

a Tuḡ cēm terram,  
se⁹ uide, q̄r populis  
eos imitabatur.

b Hec dicit dñs, H  
astor arguit p̄phetas  
falsorū et sacerdotū vo-  
etrina, et primo q̄ntus  
ad denunciationē fal-  
sitas, scđo q̄ntus ad  
derisionē veritatis, abi-  
di ignis. Primād̄ huic  
i. duas, q̄r p̄lo arguit  
in eis densitatio fal-  
si, scđo coloatio dicti  
ibi. Audiri, et circa pri-  
mum dicitur.

c Molite audire v̄-  
ba p̄phetarū, q̄ prophe-  
tant medacisi ad vos  
decipiendū.

d Visionē eorū, sui,

id est fictam ab eis,  
e Dicunt eis q̄ blas-  
phemabant me, ore et  
opere.

f Pax erit vobis, as-  
securando et nutrien-  
do eos in malis.

g Quis enī affuit i  
silio dñi, de p̄phetis  
sic loquētib⁹, q. d. nul-  
lus, q̄r euēt et trah-

tim, ideo seq̄tur. h Ecce turbo dñsice indignationis, i.  
imper⁹ diuine vindicē.

i Sup̄ caput impiorū, sive sint sacerdotes sine popula-  
tore.

j Nō reuertet, i. nō impediēt, s̄ absq; dubio ve-  
niet.

k In nouissimis dieb⁹, i. p̄pe destructionis cui-  
tatis q̄b dicit hic ultimū, q̄tū terminatū fuit regnum.

l Intelligentis consilii mei, i. p̄nam quā (uideorū  
disposui) inferre videbitis p̄ effectū.

m Si stetissent i  
consilio meo, v̄bis p̄phetarū meo credendo.

n Athota fecissent ver. mea po. meo, sicut tenebant ex  
officio.

p Auertissent eos v̄tig a via mala, spiritus  
vere penitentie eis p̄ferendo.

q Durans de⁹ et vicino ego sum, i. cognoscēs tū illa q̄  
lunt p̄pe me et nō ea que sunt longe, h nō inducit ad ex-  
cludendū doctrinā fallaci⁹ aliquorū sacerdotū q̄ dicebant  
dei p̄nientiā attingere tū ad sup̄iora et nō ad ista infe-  
riora, q̄ error incepit a tempore sancti Job, In psoma sic

# Hieremie

**T**unc ad sequitur pena ibi. **D**opropterea ecce ego tollam vos portans s. ad alienam, qd impletum fuit in intras migratione ioachim regi iudee inchoante, et plurimate in captivitate babylonica tempore sedechie.

In ea. xxiij. vbi d. in postul. Sciamu autem q. hebrei. t. Additio. l.

**H**ebrei non solu subresugere nuntiari a veni tate huic auctoritate q. diuinitatem christi satis manifestat p. va rietate leue p. postul ator dicit, quia rangetate recte futurata p. in postilla. sed etiam dicit q. licet nomen domini te tragramaton non conueniat essentiali aliqui creature. in qnq. iscri ptura creatura denuniat p. loco nomine ad effectu ipsius dei. **A**d qd inducit illud expo. xxiij. vbi d. Et dicit eavit moyses altare, et vocavit nomine ei domini exaltatio mea. Et vbi nos habemus domini, in hebreo ponitur terra gramaton qd non que nit ipi altari suu essentia. sed denotat sic ab effectu ipi domini exaltatio ipsius iste. ut ibide exponitur in postilla. vnde in postiro dicunt q. h. nomine proximum dei sc. dñis iustus noster. d. de illo germine sus

scriptando de dauid non essentialiter. sed ab effectu ipi dei iustificantis. Sed illa cauillatio non valet, nam p. habet in thalmud in libro q. dicit bababara als bababatra in distinctione q. incipit. q. vidut nauem. habet expse q. messias vocat nove dei tetragramaton. ad qd allegat ista au cionitas hieremie. **H**oc est nomine qd vocabit eum dominus noster. Et sic p. nomen dei essentialiter intelligitur. I. hoc auctoritate. ibi enim de essentiali nominatio loquitur ut ibidem patet t.

In eo. ca. vbi d. in postul. Circa qd sciend q. sacerdotes falsi pphetae derisorie notabant onus pphetae. Additio. q. **T**hi nos habemus in his loco onus. in hebreo hec dictio masca. que uno modo significat idem qd onus. alio modo significat assumptionem. s. vbi assumptu a ppheta. vbi Num. xxiiij. v. xixij. vbi d. balaam assumptu parabola dicit. in hebreo habet ratio isti dictiois. s. mafca. p. signat assumptionem vbi vel parabole dei. et sic in aliis locis istibz. vbi ergo graue erat seu ponderosum qd prophetizabat irruentes vocabat illa ppheta onus intelligendo in prima significatio. Quia igit ppheta solebat peccatis tristia emociare. et ad penitentiam eos reuocarent. que tu deus sepe misericorditer difficeris. ideo populus pleno pphetae fraude deceptus putabat non ventura que dñs minabat. vni et ppheta veritatem et seriosam in ludu vertebat. et veris pphetae irridendo dicebat. Ne viri pondus seu onus dñs annunciant. Unde iam ultra ppheta

non visio sed onus vel pondus dñi apud eos dicebat. et ideo dominus ad hieremiam dicebat. Si interrogauerit te ppls t. et hec sua plena habet in glosa.

**O**ste ppls t. et hec sua plena habet in glosa.

Capitulu. XXIII.

**O**ste ppls t. Superius posita est hieremie pphetaia.

**H**ic p. sit ostenditur in pte impleta. et dum dicit in duas. q. primo officiis hec impletio secundo ponit pphetaie hieremie repetitio ea pitulo sequenti. **D**icit dñs deo isrl. Sicut sic he bone: sic cognoscam transmigrationem iuda quia emisi de loco isto in fratre chaldeorum in bonum. et ponam oculos meos super eos ad placandum. Et rediucam eos in fratre hac. et edificabo eos et non destruam et planabo eos et non euellam: et dabo eis cor et scientie quia ego sum dominus. Et erunt mihi in populo: et ego ero eis in deo. q. reuertent ad me in toto corde suo. Et sicut fucus pessime q. comedi non possit eo q. sunt male. **H**ec dicit dñs. Sic dabo sedechiam regem iuda et principes eius et fabri: et in inclusore de hierem. et adduxit eos in babylone. Calathus vni fucus bonas habebat nimis: et solent sic esse primi tipis. Et calathus vni fucus habebat malas nimis. q. comedi non poterant eo q. erant male. Et dixit dñs ad me. Quid tu vides hieremie. Et dixi. Sic bonas: bonas

**b** Ecce duo calathi t. s. vidit hieremias primo visione imaginaria. Et subdit huic visionis tempore cu dicit dñs. Sic dabo sedechiam regem iuda et principes eius et reliquias de hierusalem et q. remanserunt in urbe hac

os ponit in auto vel argento. et in hoc patet pphetaiam hieremie impleta esse in parte. q. frequenter p. dixerat re gem populu in babylonem ducendum. et etera patet in littera quantu ad visionem imaginariam.

**f** Et factum est. **H**ic p. sit ponit expositio sine intellectu dictio visionis cu dicitur. **g** Dicit fucus he bone sic cognoscit. transmigratus dabo gratiam meam. et erit eis multo melius q. illis q. remanserunt in iudea q. ioachim rex iuda p. filium nabuchodonosorus repositus in magno statu valde. km q. habet. ut Reg. vlti. et daniel et socii eius et mardochaeus qui fuerunt de transmigratis cu ioachim. fuerunt multis honorati a regulo. et patet in libris hester et daniel. **H**ec autem vision facta fuit hieremie. quia illi q. erant in hierusalem cu sedechia regis reputabant misereros ioachim regem et alios q. cu eo educiti fuerant in basibz. **h** Et reducos in ter. hanc. licet enim ioachim bylone. daniel et socii eius et mardochaeus non redierunt in personis p. p. r. redierunt tamen in posteris suis. plures enim illorum q. cu eis transmigraverunt completis. it. annis etiam in

**i** Et edificabo eos t. et multiplicabo inde redierunt. eos in prole et bonis temporalibus. **k** Et dabo eis cor et scientie. multiplicabo eos in bonis spiritualibus. **l** Et sicut fucus pessime que sunt abominabiles. **m** Sic dabo sedechiam regem. inibi et hominibus abominabile. quia postea fuit captus et crucifixus. et filii eius et nobiles occisi. et populus partum occisus. et p. cum capti. et

# Liber

et cunctas cōbusta, et ex hoc p̄t̄z hui⁹ līe sentētia r̄sq; ibi.  
n. Et in maledictiōe, q̄ post istā miseriā q̄c̄q̄ maledicēbat alteri, sic dicebat, sic accidat tibi sicut sedechie regi  
o. Et mittā in eis gla, et fa, et pestē, q̄ aliq̄ (et p̄lō eius,  
coy fuerit gladio mortui, et aliq̄ fame, et aliq̄ corruptione  
aen̄ seu mortalitate.

*Lapl̄m. XXV+*

**D**erbū. Dic po  
v. nū replicatio  
pphetie hicie  
mie, et p̄lō q̄t̄z ad h  
q̄ rep̄henderat popu  
li maliciā, sc̄do q̄t̄um  
ad h q̄ p̄nunciat̄ penā, ibi. Propterea,  
līe p̄mū p̄to no  
tatur tempus cū d.  
b. In anno, u. a. o.  
chim filii iōsie, ex hoc  
p̄t̄z q̄ hec reuelatio fa  
cta hieremie fuit aſi  
trāsmigratione pcedē  
ti ca, dicitā, q̄ iechoni  
as siue iōachim sub q̄  
facta ē illa trāsmigra  
tio fuit fili iōsus iōa  
chim sicut dictū est su  
pra, xii. Et iō subdit.  
Postq̄, i. post istaz re  
uelationē factā hicie  
mie trāslat̄ est iechon  
ias, q̄ et anno anno  
post includēdo hunc  
q̄t̄u annum iōachim  
p̄is ei trāslatus fuit  
b. Iōpe est p̄mū an  
nis nabuchodo, q̄d p̄t̄z  
ex h. q̄. x. anno nabu  
icho, deſtructa fuit bie  
rusale, ubi. Reg. vlti, et  
a q̄rto anno isti iōachi  
mī iōachim r̄sq; ad, et an  
nus sedechie in q̄ de  
ſtructa fuit cūntaſ flu  
xerūt, nr, anni, l. viii.  
de regno iōachim q̄  
pi, annis regnauit, et n.  
de regno sedechie. Le  
terā patēt r̄sq; ibi.

c. A. xii, anno, ubi in  
cipit ista replicatio +  
q̄ a, xii, anno iōsie ce  
pit hiceremias pphe  
tare q̄ tpe flue, tūt anni, xiiii, r̄sq; ad q̄rtū annū iōachim  
ideo subdit, iste annū, xiiii. d. Et locut̄ sum ad vos  
de nocte r̄surges, i. vigiliat̄ et p̄seuerat̄. e. Et mō au  
f. Et misit dñs ad eos oēs ser (distis, eos emēdādo.  
uos suos ppbas, ex q̄ p̄t̄z q̄ illo tpe fuerūt aliq̄ sancti p̄  
phete q̄ mouebāt pp̄lin ad bonū. g. R̄surges dilu  
m̄t̄t̄s, et valde diligēt̄ eos admonēs. h. Et nō au  
distis, q̄. d. p̄ seuerāt̄ r̄ta in malo nō puenit et defecru  
diuine misericōdie, sed ex parte malicie r̄te. Leterā patēt in  
i. Propterea, Dic p̄t̄z ponit̄ replicatio p̄o (littera  
pphetie q̄t̄u ad penā, et p̄mo exprimūt̄ pena indeorum,  
sc̄do pena suoy aduersarioy, ibi. Cūq̄ implet̄, et hoc fū  
tū ad consolationē aliquoy bonoy q̄ erant in populo in

de, et dicti est supra, xvi. līe p̄mū dī. l. Pro eo  
q̄ nō au. ver. mea, sed obſtinati estis in malicia vestra.  
l. Acce ego mitrā et assūmaz tē. Et instinctu enī diuino  
nabuchodo, et bellatores sui accepert̄ audaciā et p̄stantiaz  
impugnādi iudeā et cūs habitat̄es de suis malis mul  
tiplicib⁹, et maḡ fin  
ordinem diuine iusti  
cie p̄uuentur.

m. Servis meo, inq̄  
tū erequebat diuinas  
iusticias.

n. Et adducā eos su  
per ter, istā et sup oēs  
na, q̄ in circu, illa, sit  
q̄ idunel, phylister  
alii circa iudeā habi  
tantes fuerūt p̄ nabu  
cho, deſpdat̄ et capti  
uati, et eoz captiuitas  
hic denunciāt̄ cū pes  
na iudeoy, q̄ sperabat  
eoz adiutorio, et ſit, et  
ter regi babylonis. Le  
tera patent r̄sq; ibi,

o. Vocē mo, et lumē  
lu, p̄ designat̄ capi  
tias habitator, et sic  
nō erit opus mole ne  
q̄ lucerne p̄pter deſ  
cūn habitatorū.

p. Lunq; h̄c icōſe  
quēter p̄dictit̄ pena  
aduersariorū iudeis  
ad bonor̄ ſolationē  
et p̄dictit̄ est, et diuidi  
tu: ī duas p̄tes, ap̄ pri  
mo p̄dictit̄ deſtructio  
babylonior̄ singulari  
ter, sc̄do multor̄ gene  
raliter, ibi. Quia ſic.  
līe p̄mū norante  
temp⁹ deſtructionis  
babylonie cū dicit̄.

p. Cūq̄ implet̄ fue  
rint, lex annū ſitab̄  
sup regem babylōm  
et regni eius deſtruci  
do, q̄d fuit impletum  
in occiſione Saliba  
sar regie babylonie.

q̄ tunc regni ſuum dāt̄ est medi⁹ et perſis, et habent  
dāt̄, x. numeratio ſū iſtō septuaginta annorum varie  
inchoatur a diversis. Expositores enī nostri committit  
incipiunt ēa a deſtructio hiersalē vndeclimo anno ſe  
dechies. Ra, ſa, inchoat̄ eam a q̄rto anno regni iōachi ſi  
li iōsie, q̄ fuit annū p̄mū nabuchodo, reg., et dicit̄ in  
principio hui⁹ capituli. Ab iſto vero anno exclusive r̄  
q̄ ad vndeclimū annū ſedechie fluxerūt, xixii, anni, sept̄  
de regno iōachim q̄ regnauit vndeclimū annū, et, de re  
gno ſedechie, tps aut̄ iechonie q̄ regnauit inter iſtos du  
os includit̄ in iſtō, xixii, annis, et nō coputat̄ p̄ se, q̄ regna  
uit tūt̄ tribus mensibus, et iſta patent ex quarto Regum  
xixii. q̄ Et ponam illam in ſolitudines ſempiternas,

# Hieremie

q; babylon nō fuit reedificata & inhabitabil' facta ē fin  
q; b̄. Es. cii. Nō habitabit r̄sq; in finē t̄c. Licet aut̄ ba  
bylon in destructioe iudeor̄ fuerint executores diuine  
iusticie et p̄diciū est, si fecerunt h̄ iniqua voluntate & at  
tribuerent victoriā illā & alias arroganter sue p̄tati, et nō di  
uine virtuti, ppter qd̄

meruerit a dō puniri.

a Quia seruerunt

eis, chaldeis.

b Cū essent gentes

multe, s. iudei et alie

nationes subiugate

chaldeis.

c Et reges magni e

rant in istis genib⁹.

d. nō fuerūt subiugati

ut uta chaldeor̄ s. di

uina, iō debuerūt pu

niri, p sua subiugatio

ppter qd̄ subdī. Et red

dam eis t̄c.

d Quia sic dicit, h̄

ponit punitio multo

rū generali, & dividit

in tres ptes, q; pri no